
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.865 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2024

de Recursos Humanos;
II – Monalisa do Socorro Jezini, matrícula 57190629 – Coordenadora de 
Gestão de Pessoas;
III – Renata Carvalho, matrícula 5929330 – Diretora de Divisão;
IV – Nathália Menezes de Souza, matrícula 5950237 – Diretora de Divisão;
V – Kleyton Cortes Vilhena, matrícula 5940107 – Investigador de Polícia Civil;
VI – Angelo Crisóstomo Tavares Vieira Júnior, matrícula 5962006 – Assis-
tente Administrativo;
VII – Graciane Rodrigues Lucas de Almeida, matrícula 5952670 – Téc. em 
Gestão Púb. – Serv. Social;
VIII – Carla Meib Elias da Fonseca, matrícula 5960116 – Assistente Admi-
nistrativo.
Art. 3º. Determinar à Diretoria de Administração e Diretoria de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do pre-
sente ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1088719

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2023/657040
PREGÃO Nº. 12/2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil WALTER RESENDE DE ALMEIDA, nomea-
do por Decreto publicado no dia 02 de Setembro de 2020 no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº. 34.333, considerando o resultado das propostas 
financeiras do pregão nº 12/2023, cujo objeto é LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
DO TIPO VIATURAS POLICIAL (COM E SEM CELA) PARA O SERVIÇO OS-
TENSIVO DA POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ e tudo mais que consta 
do referido processo, resolveu ADJUDICAR e HOMOLOGAR o certame via 
sistema ComprasGov, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, as empresas 
abaixo especificadas:
ITENS 01 e 02:
CS BRASIL FROTAS S.A.
CNPJ: 27.595.780/0001-16
END.: Av. Saraiva, nº 400, Brás Cubas – Mogi das Cruzes/SP, CEP: 08745-140
E-MAIL: licitacao.frotas@csfrotas.com.br, contratos.csb@csbrasilservicos.
com.br
TELEFONE: (11) 2377-8068
Item 01:
Valor Unitário: R$ 8.725,00 (oito mil setecentos e vinte e cinco reais)
Valor Unitário Anual: R$ 104.700,00 (cento e quatro mil e setecentos reais)
Item 02:
Valor Unitário: R$ 8.583,33 (oito mil quinhentos e oitenta e três reais e 
trinta e três centavos)
Valor Unitário Anual: R$ 102.999,96 (cento e dois mil novecentos e noven-
ta e nove reais e noventa e seis centavos)
 Belém, 21 de junho de 2024.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral de Polícia Civil
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 1088700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 560/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
20/06/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 231/2022 - AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 25/05/2022, publicada no DOE n. 34.985 de 27/05/2022, redistribuída 
através da PORTARIA nº 186/2023 de 24/03/2023, face a necessidade 
de apurar e definir responsabilidades pelo atraso, em tese, na realização, 
conclusão e remessa das diligências referente aos autos dos IPL´s nº 
251/2013.000375-2, 2/2019.100263-0 e outros, tudo conforme PORTARIA 
instauradora;
RESOLVE:
I - Aplicar, de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) da Lei 
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 11 (onze) dias de SUSPEN-
SÃO ao servidor M.V.G, matrícula nº 5787750, por infringência ao dispos-
to no art. 74, XVII (protelar ou dificultar, injustificadamente, por atos ou 
omissões, o andamento de papéis, deixando de concluir nos prazos legais, 
inquéritos, prestação de informações, apuração administrativa interna, 
processos administrativos, realizações de diligências ou cumprimento de 
determinação judicial), da Lei nº 022/94, com suas alterações posteriores, 
mantendo dessa forma o inteiro teor do Relatório de fls. 187/193.
II - À Divisão de Disciplina para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 561/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
21/06/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 137/2022 - AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 12/04/2022, publicada no DOE n. 34.948 de 27/04/2022, face a 
necessidade de apurar a conduta do servidor S.M.S, matrícula nº 5050855, 
de acordo com o Of. nº 030/2022-MP-4PJCEAP/GAB de 13/07/2022, no 
qual é informado que deixaram de ser cumpridas requisições do Parquet 
em vários procedimentos judiciais listados na certidão constante no SIMP 
nº 000534-132/2021, o que atrasou a conclusão e remessa de vários 

procedimentos devolvidos à Delegacia de Jacundá para diligências, tudo 
conforme PORTARIA instauradora;
RESOLVE: I - Aplicar, de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) 
da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 20 (vinte) dias de 
SUSPENSÃO ao servidor S.M.S, matrícula nº 5050855, por infringência ao 
disposto no art. 74, inciso XVII (protelar ou dificultar, injustificadamente, 
por atos ou omissões, o andamento de papéis, deixando de concluir nos 
prazos legais, inquéritos, prestação de informações, apuração administra-
tiva interna, processos administrativos, realizações de diligências ou cum-
primento de determinação judicial), da Lei nº 022/94, com suas alterações 
posteriores.
II - À Divisão de Disciplina para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral

Protocolo: 1088918

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2024/158545 – Pregão Eletrônico nº 90011/2024 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2024/158545, bem como as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 90011/2024 – PCEPA, cujo o objeto é a 
Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Gases Espe-
ciais, em regime de comodato, com apoio e suporte ao setor técnico, para 
atendimento dos Laboratórios de Química e Toxicologia Forense da Coorde-
nação de Laboratório Forense do Instituto de Criminalística “Iran Bezerra” 
da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90011/2024, por “Menor Preço por lote”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

  EMPRESA/ CNPJ  LOTE VALOR TOTAL

1
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 

LTDA
CNPJ: 34.597.955/0013-23

1 R$ 283.500,000 (duzentos e oitenta e 
três mil e quinhentos reais).

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 21 de junho de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1088913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 077/ 2024
CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA
MATRÍCULA: 5946874
CARGO: Chefe de Gabinete
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
MATRÍCULA: 57195331
CARGO: Diretor
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
IZABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETO
MATRÍCULA: 57215572
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 31/01/2024 a 02/02/2024
OBJETIVO: Visita tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 775/ 2024
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 22/04/2024 a 27/04/2024
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


